Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0108/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 03 DE
FEVEREIRO DE 2015.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e os termos do memorando
nº1166105/2015/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora SUANNE PIEDADE SANTAREM, Matrícula
nº. 57175890/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional,
lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental para a Diretoria
de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Gestão
Ambiental, a contar de 02/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(PA), 03 de Fevereiro de 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 793503

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº86/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 26 DE
JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 1678/2015;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RENILDA
MEDEIROS BORGES DE CONDE, matrícula nº 5840562/ 3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 09/02/2015
à 10/03/2015, correspondente a 1ª parcela do triênio 2010/2013.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 793350

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00107/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE
FEVEREIRO DE 2015

OBJETIVO: INSTALAR E CONFIGURAR SERVIDORES E
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 09/02 a 13/02/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55587749/ 2 - WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA -
(ASSISTENTE DE INFORMATICA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 793049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 106/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE
FEVEREIRO DE 2015

O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando os
termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que dispõe sobre a
estrutura da Administração Pública do Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14 de fevereiro de 2015, a cessão do
servidor FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA, matricula
n° 57215834/1, ocupante do cargo de Engenheiro, cedido
através da Portaria n° 2452/2012-GAB/SEMA de 08/10/2012,
publicada no DOE nº 32264 de 19/10/2012, para a Fundação de
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA, com ônus para o
órgão de destino;

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de fevereiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 793356

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES
TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e AMANDA DELFINA
COELHO CARDOSO
FUNÇÃO: Assistente Administrativa
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2015/15286
PRAZO: 01/01/2015 à 31/12/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e RAQUEL DE BARROS BEZERRA
FUNÇÃO: Assistente Administrativa
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2015/15286
PRAZO: 01/01/2015 à 31/12/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e JONATAS MONTEIRO GUIMARAES CRUZ
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Ambiental - Engenharia Florestal
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2015/15286
PRAZO: 01/02/2015 à 31/01/2016
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e LUCILEIA SOUZA DE CARVALHO
FUNÇÃO: Assistente Administrativa
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2014/540194
PRAZO: 01/02/2015 à 31/01/2016
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 793383

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 17 DE 03  FEVEREIRO DE 2015
.                                                                                           .
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias  à Servidora Rosane
Acácio Rosa da Silva, matricula 5905874, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Florestal, a fi m de atender as despesas
de viagem a Porto de Moz. Objetivo: Realizar entrega de
mudas; realizar ofi cina de Diagnóstico Rural Participativo para
os Agricultores que fazem parte do Projeto Conservação e uso
dos recursos Florestais da sóciobiodiversidade, período de 09 a
13/02/2015, conforme o processo nº. 2015/37034 e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 793358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o caput do Art.208 da Lei Estadual nº. 5.810/94
e parecer jurídico da Procuradoria Jurídica exarados no processo
nº. 2014/159446;
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar do dia 10/01/2015,
a Sindicância instaurada para apurar o extravio de equipamentos
pertencentes a Regional de Altamira deste Instituto, conforme a
PORTARIA Nº.299 de 10/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº.32786 de 11/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 793108

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 051/2015-SAGA
BELÉM-PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 002/2015-SEGUP celebrado
com a TELEBOMBA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, oriundo do
Processo Licitatório n.º 2014/147998, do Pregão n° 083/2014 -
SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
no fornecimento de Motor Bomba e Filtros Tanques, incluindo
os serviços de instalação e desinstalação dos equipamentos
existentes com suprimento de peças e conexões hidráulicas,
para atender a piscina semiolímpica do Instituto de Ensino e
Segurança do Pará - IESP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa e
Financeira, datado de 02.02.2015, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE:  Designar o servidor Kleter da Costa Lobo,
Major da Polícia
Militar e Gerente de Materiais e Serviços no Instituto de Ensino
de Segurança do Pará - IESP, MF 5314526/4, para acompanhar e
fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 793106

PORTARIA Nº 050/2015-GAB/SAGA/SEGUP.
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/2015-GP/DGP-AL
de 19 de janeiro de 2015, constante do Processo nº 2015/25189,
RESOLVE: Revogar a cessão do servidor PAULO CESAR FONSECA
DE SOUZA, MF. 3151816, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Administrativo, à Assembleia Legislativa do Estado do
Pará - ALEPA, concedida pela PORTARIA Nº 049/2013-GAB.SEC./
SEGUP de 09 de setembro de 2013, publicada no DOE nº 32.489
de 16 de setembro de 2013, a contar de 31 de janeiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.821 de

03.02.2015
Protocolo 793381

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 004/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de 15 (quinze) rabetas para embarcações do
Grupamento Fluvial (GFLU) da SEGUP.
Valor Total: R$ 86.500,00
Data da Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 30/01/2015 a 29/01/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6351 - Aparelhamento dos
Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de
Recursos: 0101
Contratado: TROPICAL TRADING IMPORTAÇÃO E  EXPORTAÇÃO
LTDA - EPP
Endereço: Ed. Oscar Niemeyer, SCS Quadra 2, nº 3 - B.I.D, salas
1207 e 1208, Brasília - DF, CEP. 70316-900
Telefone: (61) 3322-1997 / 3323-2345
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 793040